
  

 
Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2     50123 – FIRENZE     Italia 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621  Fax +39 055 2382509 

www.ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it                                                                                                
codice fiscale 94165250484                       pag. 1 di 6                                                                                                                                                  
        
 

DECRETO 

 

di erogazione dei benefici di natura assistenziale e sociale per l’anno 2018 

 

 IL DIRETTORE dell’AGENZIA NAZIONALE per la SICUREZZA delle FERROVIE 

    

 

VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2007, n. 162, di recepimento delle direttive 2004/49/CE e 

2004/51/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004 che, all’articolo 4, ha 

istituito l’Agenzia nazionale per la sicurezza delle ferrovie (ANSF); 

 

VISTO il decreto legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito con modificazioni nella legge 16 

novembre 2018, n. 130, recante “Disposizioni urgenti per la città di Genova, la sicurezza della rete 

nazionale delle infrastrutture e dei trasporti, gli eventi sismici del 2016 e 2017, il lavoro e le altre 

emergenze” che all’articolo 12 prevede, a decorrere dal 1° gennaio 2019, l’istituzione dell’Agenzia 

nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture stradali ed autostradali, destinata ad 

acquisire le competenze di ANSF ed a succedere a titolo universale in tutti i rapporti attivi e passivi 

della stessa; 

 

VISTO il comma 19 del predetto articolo 12, per effetto del quale: “… omissis… Fino all'adozione 

dei nuovi regolamenti continuano ad applicarsi i regolamenti già emanati per 

l'ANSF…omissis…..Nelle more della piena operatività dell'Agenzia, la cui data è determinata con 

decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, le funzioni e le competenze attribuite alla 

stessa ai sensi del presente articolo, ove già esistenti, continuano ad essere svolte dalle 

amministrazioni e dagli enti pubblici competenti nei diversi settori interessati”; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 maggio 2019 n. 50, recante “Attuazione della Direttiva (UE) 2016/798 

del Parlamento europeo e del Consiglio dell’11 maggio 2016 sulla sicurezza delle ferrovie 

(rifusione), pubblicato nella G.U. del 10.6.2019, n. 134, e in particolare l’articolo 31, comma 6, per 

effetto del quale, “ai sensi dell’articolo 12, comma 19, quarto periodo, del decreto-legge 28 

settembre 2018, n. 109, convertito con L. 16 novembre 2018, n. 130, nelle more della piena 

operatività di ANSFISA, le funzioni e le competenze ad essa attribuite ai sensi del presente decreto 

sono svolte dall’Agenzia nazionale per la sicurezza delle ferrovie (ANSF) già istituita ai sensi del 

decreto legislativo 10 agosto 2007, n. 162” e il decreto legislativo 14 maggio 2019, n. 57, recante 

"Attuazione della Direttiva UE 2016/797 del Parlamento europeo e del Consiglio dell'11 maggio 

2016, relativa all'interoperabilità del sistema ferroviario dell'Unione europea (rifusione)", pubblicato 

sulla G.U. n. 147 del 25.06.2019; 

 

CONSIDERATO che non è ancora intervenuta la piena operatività di ANSFISA e che, pertanto, nelle 

more dell’adozione del decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di cui all’art. 12, 

comma 19, quarto periodo, decreto legge 28 settembre 2018, n. 109, le funzioni e le competenze 

in materia di sicurezza ferroviaria, ivi incluse le connesse attività di carattere strumentale, 

continuano ed essere svolte da ANSF ai sensi del combinato disposto di detto articolo 12, comma 

19, e dell’art. 31, comma 6, del D.lgs. 50/2019 sopracitati; 

 

CONSIDERATO altresì che a seguito della piena operatività di ANSFISA, la cui data verrà 

determinata con il predetto decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, ANSFISA stessa 

acquisirà le competenze di ANSF e succederà a titolo universale in tutti i rapporti giuridici attivi e 

passivi in essere di ANSF, restando in ogni caso validi ed efficaci gli atti posti in essere da 

quest’ultima, così come ogni rapporto giuridico attivo e passivo connesso o strumentale 

all’espletamento delle funzioni ANSF; 

a
_
n
l
s
d
f
.
a
_
n
l
s
d
f
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
I
n
t
.
0
0
2
0
2
7
8
.
1
6
-
1
0
-
2
0
1
9

http://www.ansf.gov.it/
mailto:agenzia.sicurezza@ansf.gov.it


 
Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621  Fax +39 055 2382509  
www.ansf.gov.it agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484                                                                                                    pag. 2 di 6                                                                                         

 

VISTI i Decreti del Presidente della Repubblica n. 34/2009, n. 35/2009, n. 36/2009 e n. 224/2011, inerenti 

rispettivamente lo Statuto, l’organizzazione, la gestione amministrativa e contabile e il reclutamento 

del personale dell’Agenzia; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il decreto-legge 25 settembre 2009, n. 135, convertito, con modificazioni, in legge 20 novembre 

2009, n. 166, ed, in particolare, l’articolo 2, comma 2, che stabilisce che, nelle more della definizione 

del comparto di contrattazione collettiva, al personale dell’ANSF si applica il trattamento giuridico 

ed economico del personale dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza del Volo e, quindi, il contratto 

collettivo dell’Ente Nazionale per l'Aviazione Civile (art. 8, comma 5, del D. Lgs. 25 febbraio 1999, n. 

66); 

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale ENAC, ed in particolare l’art. 69 del CCNL ENAC 1998-2001 

per il personale non dirigente, come integrato dall’art. 20 del CCNL ENAC 2006-2009 primo biennio 

economico, e l’art. 65 del CCNL ENAC 2002-2005 per il personale dirigente; 

 

VISTO il CCNL per il personale non dirigente del comparto Funzioni centrali, triennio 2016-2018, siglato 

in data 12.02.2018; 

 

VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto in data 4 novembre 2014 tra l’ANSF e le OOSS per la disciplina 

e l’erogazione dei benefici di natura assistenziale e sociale ex art. 69 del CCNL ENAC 1998-2001 per 

il personale non dirigente, come integrato dall’art. 20 del CCNL ENAC 2006-2009 primo biennio 

economico, ed ex art. 65 del CCNL ENAC 2002-2005 per il personale dirigente; 

 

VISTO il CCNI ANSF per il personale dirigente e i professionisti di I° qualifica professionale sottoscritto 

in data 8 ottobre 2014, ed in particolare l’art. 3, concernente i benefici di natura assistenziale e 

sociale; 

 

VISTO il CCNI ANSF per il personale non dirigente tecnico-amministrativo e i professionisti di II° 

qualifica professionale sottoscritto in data 10 dicembre 2014, ed in particolare l’art. 3, concernente i 

benefici di natura assistenziale e sociale; 

 

VISTO il verbale n. 40 del Collegio dei revisori dell’Agenzia relativo alla seduta del 5 dicembre 2014, 

concernente l’individuazione dei capitoli di spesa del bilancio di previsione che concorrono alla 

quantificazione delle spese del personale, ai fini della costituzione dell’onere complessivo per la 

concessione dei benefici, ed il criterio di computo del personale, secondo cui, in caso di variazione 

tra la consistenza del personale considerata come base per la determinazione dello stanziamento 

delle spese del personale nel bilancio di previsione e la consistenza effettiva del personale riscontrata 

nell’anno di riferimento, le somme dei capitoli di spesa del personale vanno riparametrati al 

personale in servizio nell’anno di riferimento; 

 

VISTO il decreto direttoriale n. 15710 del 06/08/2019, con cui è stato definito in complessivi € 

117.458,55 il valore del fondo per l’anno 2018 per la concessione dei benefici di natura assistenziale 

e sociale, stabilendo altresì in € 1.133,04 l’ammontare massimo della quota pro-capite per il 

personale tecnico-amministrativo ed in € 755,36 l’ammontare massimo della quota pro-capite per il 

personale dirigente e per i professionisti di prima e seconda qualifica; 

 

VISTA la nota prot. ANSF n. 15811 del 06/08/2019 indirizzata a tutto il personale, inerente all'erogazione 

dei benefici di natura assistenziale e sociale relativi all'anno 2018, con la quale è stata altresì 

nominata la Dott.ssa Simonetta Sottili quale Responsabile del Procedimento, con i compiti di cui 

all'art. 6 della Legge 241/1990; 

 

CONSIDERATO il complesso delle domande presentate dai dipendenti di richiesta dei benefici di 

natura assistenziale e sociale, valutate ammissibili dal Responsabile del Procedimento; 

 

http://www.ansf.gov.it/
mailto:agenzia.sicurezza@ansf.gov.it


 
Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621  Fax +39 055 2382509  
www.ansf.gov.it agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484                                                                                                    pag. 3 di 6                                                                                         

 

VISTO l’art. 51 comma 2 lett. d bis) (introdotta dalla legge 27/12/2018, n. 205), f bis), f ter) 

(rispettivamente modificata e introdotta dall’art. 1, comma 190, della legge 28/12/2015, n. 208) e h) 

del TUIR (DPR 22/12/1986, n. 917), che disciplina le casistiche che prevedono somme non soggette 

a tassazione; 

 

VISTA la Circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 28/E del 15/06/2016, che ha fornito chiarimenti in 

merito ai beni e servizi (benefit) corrisposti ai dipendenti non soggetti a tassazione, di cui è stata 

fornita specifica informativa a tutto il personale in data 11 luglio 2016; 

 

VISTA la nota prot. 19952 del 11/10/2019, quale rettificata con e-mail agli atti ANSF prot. 20142 del 

15/10/2019, con cui il Responsabile Unico del Procedimento, a seguito dell’istruttoria svolta e della 

documentazione esaminata, ha presentato la proposta di erogazione dei benefici di natura 

assistenziale e sociale relativi all’anno 2018, contenente l’elenco nominativo per esteso dei 

richiedenti, l’importo ammesso ad erogazione e l’evidenza della natura dei benefici utile per la 

corretta gestione fiscale delle somme da riconoscere al personale; 

 

VISTO il D.P.R. del 09/11/2018, registrato alla Corte dei Conti in data 11/01/2019, con cui l’Ing. Marco 

D’Onofrio, già dirigente responsabile del Settore amministrazione, affari legali e finanza, è stato 

nominato Direttore dell'Agenzia nazionale per la sicurezza delle ferrovie per un triennio dalla data 

del provvedimento, ai sensi dell'art. 4, comma 5, del D. Lgs. n. 162 del 2007, fermo restando quanto 

previsto dall'art. 12, commi 1, 2 e 19, del decreto-legge n. 109 del 2018; 

 

 
DETERMINA 

 

 

Art. 1 

 

Sulla base della proposta formulata dal Responsabile del Procedimento con nota prot. 19952 del 

11/10/2019, quale rettificata con e-mail agli atti ANSF prot. 20142 del 15/10/2019, è disposta 

l’attribuzione al personale della somma complessiva di € 100.709,31 a titolo di erogazione dei 

benefici di natura assistenziale e sociale, come da prospetto allegato. 

Si dà atto che, per effetto della liquidazione dei benefici di natura assistenziale e sociale e della 

somma da erogare inerente all’anno 2018, l’economia rispetto alle somme impegnate per l’anno 

2018 è pari a € 16.749,24. 

Si dà atto che la somma di € 16.749,24, impegnata per il 2018 e non utilizzata, sarà utilizzata per le 

medesime finalità per il 2019 in accordo all’art. 3 del CCNI ANSF 2013-2015 per il personale non 

dirigente e i professionisti II° qualifica, e all’art. 3 del CCNI ANSF 2013-2015 per il personale dirigente 

ed i professionisti di I° qualifica.  

 

Art. 2 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

internet dell’Agenzia, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

     
       Il Direttore  

          Ing. Marco D’Onofrio 

 

 

 

 
 

MARRA FRANCESCA
AGENZIA NAZIONALE PER LA
SICUREZZA DELLE FERROVIE
15.10.2019 13:32:00 UTC

D'ONOFRIO MARCO
AGENZIA
NAZIONALE PER LA
SICUREZZA DELLE
FERROVIE (ANSF)
15.10.2019
17:02:44 UTC

http://www.ansf.gov.it/
mailto:agenzia.sicurezza@ansf.gov.it


 
Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621  Fax +39 055 2382509  
www.ansf.gov.it agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484                                                                                                    pag. 4 di 6                                                                                         

 

 

Allegato al Decreto 

 

N. 
progressivo 

Cognome  Nome Sede 
Importo ammesso ad 

erogazione 
Soggetto a tassazione 

Non soggetto a 
tassazione 

1 Alberici Adriana FIRENZE 1.133,04   1.133,04 

2 Amadini Roberto MILANO 1.133,04 283,04 850,00 

3 Azzini  Fabrizio ROMA 900,00 480,00 420,00 

4 Baldacci Fabiana FIRENZE 1.133,04 482,72 650,32 

5 Bargilli Claudio FIRENZE 228,00 228,00   

6 Bargiotti Stefano FIRENZE 1.133,04   1.133,04 

7 Becciolini Paolo FIRENZE 755,36 755,36   

8 Bedotti Giovanni ROMA 970,87 787,87 183,00 

9 Berardi Flora FIRENZE 1.133,04 713,04 420,00 

10 Betti Pierangelo FIRENZE 1.133,04 1.133,04   

11 Bianchini Lorenzo FIRENZE 1.133,04 289,34 843,70 

12 Biava Andrea BARI 755,36   755,36 

13 Blasevich Federico ROMA 1.133,04 147,74 985,30 

14 Borchi Daniela FIRENZE 1.133,04 1.133,04   

15 Brogi Tommaso FIRENZE 1.133,04   1.133,04 

16 Calamai Roberto FIRENZE 755,36 29,36 726,00 

17 Cammarata Rocco FIRENZE 755,36   755,36 

18 Capurso Fulvio ROMA 755,36 172,16 583,20 

19 Carioti Luigina FIRENZE 1.133,04 1.133,04   

20 Carpini Sara FIRENZE 1.133,04   1.133,04 

21 Caruso Giovanni ROMA 625,83 575,83 50,00 

22 Castriota Ilaria ROMA 755,36   755,36 

23 Cernuto Filippo TORINO 1.133,04 1.133,04   

24 Cheli  Riccardo FIRENZE 724,95   724,95 

25 Chiaromonte 
Giuseppe 
Paolo BARI 763,52 763,52   

26 Chiti Claudio FIRENZE 1.133,04 1.133,04   

27 Ciocia Generoso BARI 730,30 730,30   

28 Colzi Cinzia FIRENZE 1.133,04   1.133,04 

29 Conedera Roberto FIRENZE 318,66 116,66 202,00 

30 Crescitelli Raffaele ROMA 1.133,04   1.133,04 

31 Cucchiara  Domenico TORINO 755,36   755,36 

32 D'Acunto Franco ROMA 1.133,04   1.133,04 

33 D'Avino Pasquale ROMA 1.133,04 800,94 332,10 

34 De Franchi Fabio GENOVA 1.133,04   1.133,04 

35 Denaro Letterio ROMA 1.133,04   1.133,04 

36 Ercole 
Andrea 
Giuseppe FIRENZE 720,68 720,68   

37 Forlini Mario ROMA 1.133,04 1.133,04   

38 Forte Gianluca FIRENZE 755,36   755,36 

39 Frulla Andrea ANCONA 755,36   755,36 

http://www.ansf.gov.it/
mailto:agenzia.sicurezza@ansf.gov.it


 
Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621  Fax +39 055 2382509  
www.ansf.gov.it agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484                                                                                                    pag. 5 di 6                                                                                         

 

40 Gelli Nicola FIRENZE 755,36 569,06 186,30 

41 Gianfelice Tommaso ROMA 422,00   422,00 

42 Giannerini Marco FIRENZE 1.133,04   1.133,04 

43 Giovannelli Antonella FIRENZE 1.133,04 132,53 1.000,51 

44 Guarente Angelo ROMA 1.133,04 279,88 853,16 

45 Guerrizio Simona ROMA 1.133,04 930,54 202,50 

46 Guttadauro Valentina FIRENZE 1.133,04   1.133,04 

47 Guzzo Roberto FIRENZE 1.090,30 1.090,30   

48 Innocenti Emiliano FIRENZE 1.107,08 277,83 829,25 

49 Lanzetta Francesco ROMA 755,36   755,36 

50 Laschi Alessandro FIRENZE 310,00   310,00 

51 Lijoi Luisa ROMA 1.133,04 1.133,04   

52 Lippi Alessandro FIRENZE 754,00 426,00 328,00 

53 Loddo Romana TORINO 755,36   755,36 

54 Luiso Filippo BARI 1.133,04 903,04 230,00 

55 Luongo Lucio NAPOLI 755,36   755,36 

56 Luongo Pierpaolo  MILANO 1.133,04 1.133,04   

57 Lusi Christian ROMA 755,36 505,36 250,00 

58 Maddaloni Paolo FIRENZE 1.133,04 120,21 1.012,83 

59 Mangini Antonella FIRENZE 1.133,00 730,00 403,00 

60 Mannini Ilaria FIRENZE 1.133,04   1.133,04 

61 Manti Stefano ROMA 1.133,04   1.133,04 

62 Marchionne Paola  ROMA 1.133,04 1.133,04   

63 Margarita Gianluca ROMA 755,36   755,36 

64 Margarita  Giulio ROMA 755,36   755,36 

65 Marra Francesca ROMA 755,36 410,36 345,00 

66 Marrone Gualtiero TORINO 1.011,81 606,00 405,81 

67 Marziali Elena ROMA 1.133,04 809,04 324,00 

68 Monni Sara FIRENZE 1.133,04 503,02 630,02 

69 Moscardi Serena FIRENZE 1.133,04 1.133,04   

70 Muschietti Daniele VENEZIA 1.133,04 1.133,04   

71 Nanni Michela ROMA 755,36   755,36 

72 Nocentini Sabrina FIRENZE 1.133,04   1.133,04 

73 Ottanelli Cristina FIRENZE 1.133,04 1.133,04   

74 Paccosi Paolo FIRENZE 1.133,04 1.133,04   

75 Pagano Antonio FIRENZE 755,36 755,36   

76 Petrazzuolo Paolo ROMA 755,36   755,36 

77 Pini Luciano FIRENZE 616,60 616,60   

78 Piovesana  Eleonora FIRENZE 1.133,04   1.133,04 

79 Poggi Marco FIRENZE 507,52 507,52   

80 Pozzi Giorgio ROMA 1.133,04 883,04 250,00 

81 Pugliese  Domenico ROMA 1.133,04 1.092,54 40,50 

82 Re 
Francesco 
Calogero FIRENZE 1.133,04 1.133,04   

83 Ricco Salvatore TORINO 1.133,04 1.133,04   

http://www.ansf.gov.it/
mailto:agenzia.sicurezza@ansf.gov.it


 
Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621  Fax +39 055 2382509  
www.ansf.gov.it agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484                                                                                                    pag. 6 di 6                                                                                         

 

84 Ridolfi Fabio ROMA 755,36 552,86 202,50 

85 Risaliti Mauro FIRENZE 1.133,04 1.133,04   

86 Rondoni Massimiliano FIRENZE 1.133,04   1.133,04 

87 Rossi Sauro FIRENZE 1.074,19 185,62 888,57 

88 Rummo Giuseppe ROMA 787,40 787,40   

89 Sacco  Benedetto FIRENZE 755,36   755,36 

90 Salani Daniele BOLOGNA 1.133,04   1.133,04 

91 
Scaffidi 
Mancosale Sandro ROMA 116,63 116,63   

92 Scappaticci Enio ROMA 1.133,04 1.047,84 85,20 

93 Scrivani Maria Grazia MILANO 1.133,04 1.133,04   

94 Senatori Simona FIRENZE 1.133,04 258,21 874,83 

95 Sette Annalisa ROMA 1.126,19   1.126,19 

96 Signoretti Claudio ROMA 755,36   755,36 

97 Sottili Simonetta FIRENZE 1.133,04   1.133,04 

98 Straface Stefania FIRENZE 1.133,04 577,67 555,37 

99 Tarasconi Alessio FIRENZE 755,36   755,36 

100 Tatarelli Luigi ROMA 755,36 35,36 720,00 

101 Tigli Sandro FIRENZE 478,15 478,15   

102 Torrini Leopoldo FIRENZE 894,50 894,50   

103 Umiliani Simone FIRENZE 723,89   723,89 

104 Vannozzi Dario FIRENZE 1.133,04 74,64 1.058,40 

105 Veneziani Luca ANCONA 1.133,04 331,54 801,50 

106 Volpe Sandro ROMA 1.133,04   1.133,04 

107 Zago Dino VENEZIA 239,00 239,00   

    

Totali 
complessivi   100.709,31 45.065,89 55.643,42 

 
 

 

http://www.ansf.gov.it/
mailto:agenzia.sicurezza@ansf.gov.it



